
 

           На основании Положения о VI республиканских «Конаков лудмаш» 

(«Конаковские чтения»), популяризации и пропаганде творческого наследия 

выдающегося марийского драматурга и просветителя, организатора первого 

всемарийского праздника «Пеледыш пайрем» А.Ф.Конакова и активизаци 

интеллектуальной, познавательной и творческой инициативы обучающихся 

п р и к а з ы в а ю :  

       1. Провести VI республиканские «Конаков лудмаш» («Конаковские 

чтения») в очной форме  29 ноября 2024 года. 

2. Утвердить следующий состав жюри: 

 
1. Конкурс исследовательских проектов  

 
Председатель жюри:   Алметьева Надежда Александровна, учитель 

физики  МОУ «Кукнурская СОШ» Сернурского 
района; 

Члены жюри:     Глазырина Анастасия Ивановна, ветеран 
педагогического труда, заслуженный работник 
РМЭ;   
    Мочаев Валерий Александрович,  главный 

редактор журнала «Марий сандалык» — 

«Марийский мир»; 
 Виноградова Галина Яковлевна, учитель 
биологии и химии МОУ «Кукнурская СОШ» 
Сернурского района; 
  Ешеева Людмила Альбертовна, учитель 
технологии МОУ «Кукнурская СОШ» 
Сернурского района; 
   

                                                                  
                                                                                                                                                                                                                          

«Кукнур кыдалаш 

общеобразовательный школ» 

муниципал туныктымо тöнеж 

425467, Марий Эл Республик, 

Шернур район, Кукнур села, 

Сад урем, 1-ше а пöрт 

Тел/факс: (836-33) 9-55-84, 9-55-19 

E-mail: kuk_ch@mail.ru 

ОКПО 54681137, ОГРН 1021201449895 

ИНН/КПП  1212003206/121201001 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Кукнурская средняя 

общеобразовательная школа»  

425467, Республика Марий Эл, 

Сернурский район, село Кукнур, улица  

Садовая, дом 1а 

Тел/факс: (836-33) 9-55-84, 9-55-19 

E-mail: kuk_ch@mail.ru 

ОКПО 54681137, ОГРН 1021201449895 

ИНН/КПП  1212003206/121201001 

 

ПРИКАЗ 
 

 от «18» ноября 2024 года  № 382  

 

 

О проведении  

 VI республиканских «Конаков лудмаш» («Конаковские чтения») 

 



2. Конкурс театрализованных представлений  

 

Председатель жюри:   

 

Купсольцева Любовь Николаевна, заслуженная 

артистка Республики Марий Эл; 

Члены жюри:   Конакова Елена Леонидовна, заведующая 

Сернурским РЦКД Сернурского района; 

  Михайлова Ирина Леонидовна, учитель начальных 

классов МОУ «Кукнурская СОШ» Сернурского 

района; 

 Почаева Лариса Николаевна, учитель английского 

языка  МОУ «Кукнурская СОШ» Сернурского 

района; 

  Корецкая Инна Олеговна, учитель-логопед  ГБОУ 

Республики Марий Эл «Новоторъяльская школа-

интернат» Новоторъяльского района; 

   Горбунова Оксана Евгеньевна,  педагог-

организатор ГБОУ Республики Марий Эл 

«Новоторъяльская школа-интернат» 

Новоторъяльского района. 

 

 

3. Конкурс чтецов на марийском языке 
 

Председатель жюри: Пехметова Светлана Федоровна, Заслуженный 

журналист Республики Марий Эл, заместитель 

главного редактора ООО "Газета "Марий Эл"; 

Члены жюри:  Петрова Ираида Геннадьевна, учитель  ИКН    

МОУ «Кукнурская СОШ»  Сернурского района; 

   Яндулова Наталья Ильинична, корреспондент 

газеты «Шернур вел»; 

   Иманаев Эдуард Анатольевич, директор 

Государственного автономного учреждения 

Республики Марий Эл «Издательский дом 

«Марийское книжное издательство»; 

  Соловьев Юрий Ильич, член правления союза 

писателей Республики Марий Эл; 

    Смородинова Снежана Леонидовна, учитель 

марийского(государственного)  языка и литературы 

ГБОУ Республики Марий Эл «Новоторъяльская 

школа-интернат» Новоторъяльского района; 

 

                      

4. Конкурс чтецов на русском языке 

 

Председатель жюри:   Конакова Лариса Витальевна, учитель русского 

языка и литературы МОУ «Кукнурская СОШ» 

Сернурского района; 



Члены жюри:   Горева Екатерина Рудольфовна, педагог-

библиотекарь ГБОУ Республики Марий Эл 

«Новоторъяльская школа-интернат» 

Новоторъяльского района; 

   Конакова Ирина Вячеславовна, учитель-логопед 

МОУ «Кукнурская СОШ» Сернурского района; 

  Кардаильская  Надежда Анатольевна, ветеран 

педагогического труда,  учитель русского языка и 

литературы МОУ «Казанская СОШ» 

Сернурского района. 

    

5. Конкурс буктрейлеров  

 

Председатель жюри:   Конаков Сергей Никандрович, учитель 

математики   МОУ «Кукнурская СОШ» 

Сернурского района; 

Члены жюри:        Алгаев Валентин Петрович, педагог 

дополнительного образования МУ ДО 

«Сернурского ДДТ»  Сернурского района; 

   Пидалин Елизавета Сергеевна, педагог 

дополнительного образования  МОУ 

«Кукнурская СОШ» Сернурского района; 

 Купсольцева Татьяна Николаевна, педагорг-

библиотекарь МОУ «Кукнурская СОШ» 

Сернурского района; 

 Конакова Татьяна Анатольевна, учитель 

начальных классов МОУ «Кукнурская СОШ» 

Сернурского района; 

 

 

6. Историческая викторина 

 

Председатель жюри:   Купсольцева Елизавета Сергеевна, учитель 

истории и обществознания  МОУ «Кукнурская 

СОШ» Сернурского района. 

Члены жюри:                   Гусева Татьяна Михайловна, директор МБУК 

«Сернурский музейно-выставочный комплекс 

им. А.Конакова»;  

      Купсольцев Сергей Григорьевич, педагог-

органтзатор  ОБЖ    МОУ «Кукнурская СОШ» 

Сернурского района; 

   Почаев Николай Николаевич, географии  МОУ 

«Кукнурская СОШ» Сернурского района 

                                             Еруткина Эмма Александровна, учитель   

                                           истории и обществознания МОУ «Лажьяльская   

                                           СОШ» Сернурского района 

 



 

7. Конкурс сочинений на марийском языке 

 

Председатель жюри:    Алмаматова Людмила Ильинична, учитель 

марийского  языка и литературы МОУ 

«Кукнурская СОШ», Сернурского района; 

Члены жюри:             Волкова Лилия Владимировна, учитель 

марийского (государственного) языка МОУ 

«Сернурская СОШ №1      им. А.М.Яналова» 

Сернурского района; 

  Соколова Снежана Геннадьевна, учитель 

русского языка и литературы, родного 

(марийского) языка и литературы МБОУ 

«Староторъяльская СОШ»  Новоторьяльского 

района; 

   Максимова Светлана Мартыновна, учитель 

марийского языка и литературы МОУ 

«Марисолинская СОШ» Сернурского района; 

                                 Таныгина Дина Валерьевна, учитель начальных   

                                классов МОУ «Кукнурская СОШ», Сернурского  

                                  района 

  

8. Конкурс сочинений на русском языке 

 

Председатель жюри:   Конакова Лариса Витальевна, учитель русского 

языка и  литературы МОУ «Кукнурская СОШ», 

Сернурского района; 

Члены жюри:             Иванова Эльвира Николаевна, учитель 

начальных классов и марийского 

(государственного) языка и ИКН, МБОУ 

«Куженерская ООШ» Куженерского района; 

Ялтаева Нина Лионидовна, учитель русского 

языка и  литературы МОУ «Кукнурская СОШ» 

Сернурского района; 

Алгаева Эльвира Александровна, учитель 

начальных классов МОУ «Кукнурская СОШ» 

Сернурского района; 

Тойшева Ираида Ивановна, учитель русского 

языка и литературы МОУ «Кукнурская СОШ» 

Сернурского района; 

 

 

 

 

 

 

 



9. Конкурс методических разработок по литературе 

 ( для педагогов) 

 

Председатель жюри:   Игнатьева Елизавета Ивановна, заведующая 

кафедры культурологии и филологии ГБОУ 

«Марийский институт образования», 

председатель ассоциации родных языков, 

кандидат филологических наук  

Члены жюри:      Гусева Надежда Васильевна, кандидат 

филологических наук, доцент ГБОУ «Марийский 

институт образования»;  

 

 

            

                        

 

 

 

Директор школы:                                               Ю.С.Горинова 


